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Gyvulininkystės objektų skleidžiamą taršą įtakojančių veiksnių analizė 

Judita Medėkšaitė, Rasa Čingienė  

Aleksandro Stulginskio universitetas 

Cheminė ţemės ūkio apkrova daţniausiai skaičiuojama pagal augalininkystės ir ypač gyvulininkystės objektų  skleidţiamą aplinkos taršą. Ţemės 

ūkyje svarbiausi koncentruotos taršos šaltiniai yra gyvulininkystės fermos. Siekiant maţinti taršos iš gyvulininkystės fermų kenksmingumą aplinkai ir 

išvengti teršalų pernešimo iš vienos aplinkos terpės į kitą, būtina įtvirtinti integruotos taršos prevencijos ir kontrolės sistemas. Intensyviuose 
gyvulininkystės ūkiuose aplinkos taršos maţinimui  reikėtų taikyti įvairias technologines ir administracines priemones nes šių priemonių suderinamumas 

leidţia išvengti gyvulių produktyvumo sumaţėjimo, rizikos gyvulių sveikatai ar pavojaus uţteršti aplinką.  

Yra duomenų apie įvairių veiksnių (kraiko, uţterštų grindų, vėdinimo intensyvumo, temperatūros ir kt.) įtaką dujų emisijai ir koncentracijai tvarte ir 
jo aplinkoje, tačiau stokojama šių veiksnių integracinio poţiūrio. Todėl reikalingi tyrimai apie kiekybinių ir kokybinių veiksnių įtaką amoniako ir kitų 

dujų emisijai iš gyvulininkystės objektų, kurie padėtų įsisavinti maţiau teršiančias aplinką gyvulių laikymo technologijas.  

Gyvulininkystė, oro tarša, mėšlas, kenksmingos dujos

Įvadas 

Gyvulininkystės sektorius Lietuvoje svarbi ţemės ūkio 

sritis. Šio sektoriaus plėtrai šalyje yra palankios gamtinės 

sąlygos, susiformavusios gyvulių auginimo tradicijos, 

sukaupta patirtis. Tačiau pagrindinis iššūkis skatinant 

gyvulininkystės sektoriaus plėtrą yra aukšti  aplinkosaugos,  

maisto  saugos ir  gyvūnų  gerovės reikalavimai. Didėjanti 

gyvulininkystės sektoriaus plėtra turi atitikti 

aplinkosauginius reikalavimus ir prisidėti  prie  klimato  

kaitos  prevencijos. Siekiant maţinti taršos iš 

gyvulininkystės fermų kenksmingumą aplinkai būtina 

įvertinti taršos šaltinius  ir jų poveikį aplinkai.  

Per pastaruosius dvidešimt metų šiltnamio efektą 

sukeliančių dujų (ŠESD) išmetimai iš ţemės ūkio 

sektoriaus  maţėjo  visose EU-27 šalyse išskyrus  Ispaniją  

ir  Kiprą.  Bulgarijai,  Latvijai,  Slovakijai  ir  Estijai  

išmetimus  pavyko  sumaţinti labiausiai (Lietuvos, 2012).  

Lietuva  lieka  penktoji,  išmetimus  sumaţinusi  52 

procentais (1 pav.).  Bendras  EU-27  vidurkis  yra  23 

procentais sumaţinti ţemės ūkio išmetimai lyginant su 

1990 m. lygiu.  

 

 
1 pav. Šiltnamio dujų emisijų tendencija ţemės ūkio sektoriuje 

Fig. 1. Greenhouse gas emission trends in the agricultural sector 

 

Gyvulininkystė yra tiesioginis šiltnamio dujų (CH4, 

CO2, NH3) šaltinis, tačiau klimatą ji veikia ir netiesiogiai. 

Dėl gyvulininkystės poveikio maţėja bioįvairovė, skurdėja 

dirva, didėja vandens ir oro tarša. Svarbiausios šiltnamio 

efektą sukeliančios dujos išsiskiriančios iš mėšlo 

anaerobinio skaidymosi metu yra metanas (CH4) bei 

laikymo ir naudojimo tręšimui metu išsiskiriantis diazoto 

monoksidas (N2O) (Juška, 2010). Papildomos dujos, 

išsiskiriančios  iš  mėšlo,  yra  amoniakas  (NH3)  ir  azoto  

oksidai  (NOx),  kurie  turi  įtakos  kvapų atsiradimui ir yra 

netiesioginis diazoto monoksido šaltinis.  

Amoniakas yra atmosferos teršalas, kuris skatina 

dirvoţemio ir paviršinio vandens rūgštėjimą, eutrofikaciją, 

miškų nykimą (Pereira et al., 2010). Jis susidaro pūvant 

mėšlui, šlapimui ir pašarų  likučiams. Nustatyta, kad iš 

visų azoto (N) junginių, teršiančių atmosferą, 40 % sudaro 

amoniakas, o 90 % šių dujų išgaruoja ţemės ūkyje  

(Lietuvos, 2012). Intensyviai vėdinant gyvulių tvartus, iš jų 

NH3 išgaruoja net 18-37 %. Daugiausia amoniako, net 49 

% (2 pav.) išsiskiria iš galvijų tvartų.  

Kitas svarbus amoniako išsiskyrimo šaltinis yra skysto 

ir kraikinio mėšlo mėšlidės. Skystas mėšlas daţniausiai 

laikomas metaliniuose ar betoniniuose rezervuaruose, 

rečiau tvenkiniuose, o kraikinis – mėšlidėse. Siekiant 

sumaţinti amoniako išsiskyrimą mėšlidės yra dengiamos 

įvairiais dangalais, temperatūra mėšlidėse  neturėtų viršyti   

50 
o
C ribos.   

 

 

2 pav. Amoniako emisija į aplinką ţemės ūkyje (Lietuvos, 2012). 

Fig. 2. Ammonia emission to the environment in agriculture.  
(Lietuvos, 2012) 

 

Pagrindiniai veiksniai, įtakojantys šiltnamio efektą 

sukeliančių dujų emisijas yra aplinkos temperatūra, 

deguonies kiekis (aeracija),  drėgmė  ir  maisto  medţiagų  

šaltiniai.  Šiems  veiksniams  įtakos  turi  gyvulių laikymo 

technologijos, mėšlo sudėtis, naudojami pašarai, mėšlo 

tvarkymo technologijos, mėšlo naudojimas. 

Tyrimo tikslas - išanalizuoti dujų emisijos 

intensyvumą įvertinant skirtingus galvijų laikymo ir mėšlo  
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(srutų)  saugojimo būdus,  pasiūlyti technologines-

administracines priemones aplinkos oro taršos maţinimui.  

Rezultatai ir aptarimas 

Amoniako ar kitų dujų koncentracija tvartų ore yra 

daugiau zoohigieninis faktorius, turintis įtaką gyvulių ir 

aptarnaujančio personalo sveikatai, patalpų ir įrangos 

būklei. Pastaruoju metu labiau kreipiamas dėmesys į 

globalų ţemės ūkio (gyvulininkystės) poveikį aplinkai. 

Pavyzdţiui, dėl ţemės ūkio veiklos Lietuvoje per metus 

išgaruoja 25000 t NH3. Ši tarša turi būti kontroliuojama ir 

maţinama. Nustačius iš atskirų technologinių zonų 

išskiriamo amoniako kiekį, galima lengviau nustatyti 

įvairių tvartų tipų uţterštumą ir tiksliau įvertinti amoniako 

emisiją gyvulininkystės pastatuose (Bagdonienė I.,2011). 

2001–2002 m. atlikti bandymai, kurių metu buvo 

tiriamas amoniako išsiskyrimo intensyvumas nuo atviro ir 

uţdaro tipo galvijų tvartų įvairių technologinių zonų 

paviršių, taip pat buvo nustatoma amoniako koncentracija. 

Tyrimais nustatyta, kad nepriklausomai nuo tvartų tipo 

(uţdaras ar atviras) daugiausia azoto su amoniaku išsiskiria 

nuo tų paviršių, kurie labiau uţteršti mėšlu ar srutomis, tai 

yra saitinio ir boksinio tipo karvidėse – mėšlo tako emisija 

(51,82 mg/(m
2
h) ir 47,00 mg/(m

2
h), gilaus kraiko tvartuose 

– nuo karvių poilsio (gulėjimo) zonos (52,60 mg/(m
2
h)). 

Atviruose tvartuose amoniako koncentracija (0,60–2,85 

ppm) ore buvo kur kas maţesnė nei uţdaruose (3,52–4,64 

ppm), tačiau amoniako azoto išsiskyrimas nuo grindų 

paviršių nebuvo maţesnis (Bleizgys R., 2013). Pastaruoju 

metu populiarėja atviro (šalto) tipo tvartai, kuriuose 

nesusidaro dideli kenksmingų dujų kiekiai. Tačiau 

sumaţėjus kai kurių dujų, pavyzdţiui, amoniako, 

koncentracijai ore, jo išsiskyrimas į aplinką nesumaţėja, 

netgi padidėja  

Amoniako (NH3) išskyrimas į atmosferą prisideda prie 

atmosferos kietųjų dalelių susidarymo ir skilimo sausumos 

ir vandens ekosistemose (Galloway et al., 2003). 

Atliktais eksperimentiniais tyrimais (Bagdonienė, 

2011) nustatyta, kad iš švieţio galvijų mėšlo labiausiai 

sklinda amoniako ir anglies dioksido dujos. Didţiausia 

anglies dioksido emisija iš tiršto mėšlo – 1759±2,9 

mg/(m
2
h), o amoniako iš skystojo – 205±2,4 mg/(m

2
h). 

Uţpylus ploną durpių sluoksnį (6-8 mm) ant mėšlo, CO2 

emisija sumaţėjo apie 2,3 karto, o NH3 – 3 kartus. 

Suardţius durpių sluoksnį mėšlo paviršiuje ir sumaišius su 

mėšlu, CO2 emisija padidėjo ir sudarė net 78 % nuo dujų 

emisijos iš mėšlo be durpių sluoksnio, o NH3 atitinkamai 

89 %.  

Įvertinant skirtingas mėšlo saugojimo vietas, stebimas 

skirtingas amoniako garavimo intensyvumas (3 pav.), 

tvarte ir skleidţiamame mėšle jis yra didţiausias, 

maţiausias ganykliniu laikotarpiu.   

 

3 pav. Amoniako garavimo intensyvumas iš skirtingų mėšlo laikymo 

vietų (Kavolėlis B.; Bleizgys R, 2012). 

Fig. 3. Ammonia evaporation rate from different manure storage 

locations (Kavolėlis B.; Bleizgys R,2012). 

B. Kavolėlio atliktais tyrimais nustatyta, kad tvartiniu 

laikotarpiu amoniako emisija iš gyvulio vietos rišamų 

karvių ir boksinėje karvidėje su grotelėmis dengtais mėšlo 

kanalais buvo vienoda – apie 29 g per parą, o neapšiltintoje 

boksinėje kur kas maţesnė – 17 g per parą. Amoniako 

emisija per 220 d. tvartinį laikotarpį iš gyvulio vietos 

neapšiltintoje karvidėje buvo 3,7 kg, o apšiltintoje – 6,4 kg 

(Bleizgys R., 2013). 

Kanadoje buvo atlikti amoniako koncentracijos tyrimai 

tvartuose, kuriuose įrengtas priverstinis vėdinimas. 

Priverstinio (mechaniškai) vėdinimo tvartuose amoniako 

emisija 2007 metais vasario ir kovo mėnesiais svyravo nuo 

3,77 iki 6,80 g·dieną
-1

, vasara - nuo 11,33 iki 18 g·dieną
-1

 

(Claudia V., 2009). 

Kitų mokslininkų (Cassel T., 2005) atlikti tyrimai 

parodo, kaip koncentracija skiriasi matuojant pavėjui ir 

prieš vėją. Atliekant matavimus prieš vėją amonio 

koncentracija yra nedidelė, o matuojamos pavėjui svyravo 

nuo 26 iki 0,26 g/m
3
. 

Amoniako emisija skirtingais metų laikais skiriasi, 

sezoniniai svyravimai priklauso nuo geografinio regiono, 

gyvulių rūšies. 

Krituliai, drėgmė gali arba padidinti, arba sumaţinti 

išmetamų teršalų kiekius priklausomai nuo to kaip mėšlas 

yra tvarkomas. Didelis vėjo greitis gali padidinti išmetamų 

teršalų kiekius iš atvirų tvartų (NATIONAL.,2005). 

Pastebėta, kad šalta aplinka jau pati savaime yra 

amoniako emisiją maţinantis veiksnys, tačiau 

biohigieninės priemonės tą efektą dar sustiprino, todėl jas 

naudoti yra tikslinga ir šalto tipo atviruose tvartuose 

(Skurdienė I., 2011). Kraikiniame mėšle amoniako 

susidarymą skatina oras, kuris prasiskverbia į mėšlo vidų, 

aukšta savaiminio kaitimo temperatūra, maţas anglies ir 

azoto santykis,  

Didţiausia metano dujų emisija apskaičiuota iš skysto 

mėšlo tvarkymo sistemų (4 pav.). Šiose sistemose metano 

išsiskiria 285,67 Gg CO2 ekvivalentu. Tiršto mėšlo 

sistemose CH4 emisija siekia 159,60 Gg CO2 ekvivalentu, 

ganyklose ir diendarţiuose – 73,48 Gg CO2 ekvivalentu, 

kitose tvarkymo sistemose – 11,00 Gg CO2 ekvivalentu. 
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4 pav. Metano dujų emisija mėšlo tvarkymo sistemose per metus (Juška 

R.,2010). 

Fig.4. Annual methane emissions in manure handling systems (Juška 

R.,2010). 

Vertinant atskiroms gyvulių kategorijoms didţiausia 

N2O emisija apskaičiuota iš karvių mėšlo. Didţiausia 

diazoto monoksido emisija apskaičiuota tiršto (kraikinio) 

mėšlo sistemose (5 pav.), kur siekia 296,41 Gg CO2 

ekvivalentu. Ganyklose diendarţiuose N2O dujų emisija 

sudaro 215,66 Gg CO2 ekvivalentu, skysto mėšlo/srutų – 

8,52 Gg CO2 ekvivalentu, kitose sistemose 11,75Gg CO2 

ekvivalentu.  

 

5 pav. Diazoto monoksido dujų emisija mėšlo tvarkymo sistemose per 

metus (Juška R.,2010). 

Fig. 5. Annual nitrous oxide emissions in manure handling systems. 

(Juška R.,2010). 

Gyventojai daţniausiai skundţiasi dėl: amoniako 

(aštrus, aitrus kvapas) – ši medţiaga išsiskiria ankstyvoje 

bioskaidţių atliekų apdorojimo stadijoje bei 

gyvulininkystės kompleksuose. Leistina amoniako 

koncentracija gyvenamosios aplinkos ore yra 0,2 mg/m
3
. 

Darbo vietoje (dirbant ne daugiau kaip 3 h) – 36 mg/m
3
. 

Taigi, ribos stipriai skiriasi, įvertinant ilgalaikį arba 

trumpalaikį poveikį ţmogui. Ţmogus amoniako kvapą 

junta esant 0,18 mg/m
3
 koncentracijai.  

ES valstybėse skystas mėšlas daţniausiai laikomas 

betoniniuose, metaliniuose ar plastmasiniuose 

rezervuaruose. Pagal tarptautines rekomendacijas, norint 

sumaţinti amoniako ir nemalonaus kvapo sklidimą, mėšlo 

paviršių reikia: (uţdengti dangčiu, paliekant vėdinimo 

angas metanui pasišalinti; apipilti kapotų 4 cm ilgio šiaudų, 

keramzito sluoksniu; uţkloti brezentu, polietileno plėvele; 

nesuardyti natūralios plutos, kuri susidaro, kai mėšle 

sausųjų medţiagų yra ne maţiau kaip 7 % ir kai švieţias 

mėšlas atiteka į rezervuaro dugną). 

Tačiau kai kuriose valstybėse (Vokietijoje, Danijoje) 

nuošaliose vietose leidţiama skystą mėšlą laikyti atviruose 

tvenkiniuose. Nustatyta, kad per parą iš tvenkinio 

kvadratinio metro išgaruoja apie 7 g amoniako ir kitų azoto 

junginių, o iš rezervuaro – 1,3-16,2 g. Tačiau svarbu, kad 

mėšlo paviršių dengtų savaime susidaranti pluta, o 

paviršius būtų kuo maţesnis (Kavolėlis B., 2009).  

Lenkijoje buvo atlikti mėšlo laikymo tyrimai. 

Matavimai  buvo imami naudojant pasyvius horizontalius 

srauto mėginius. Vidutinė amoniako emisija iš mėšlo 

krūvos buvo nustatyta 11 kg/metus atitinkantį ketvirtadalį 

saugomo viso azoto kiekio. Amoniako išmetimas buvo 

didesnis ţiemą kai temperatūros skirtumas tarp mėšlo 

krūvos ir aplinkos oro buvo didesnis. Kartą amoniako 

išmetimas iš srutų talpyklos buvo ţymiai maţesnis 

palyginti su mėšlu laikomu krūvoje (Martin Ferm et al., 

2005). 

Kraikiniame mėšle amoniako susidarymą skatina oras, 

kuris prasiskverbia į mėšlo vidų, aukšta savaiminio kaitimo 

temperatūra, maţas anglies ir azoto santykis, todėl 

tarptautinės rekomendacijos pataria: (įrengti mėšlidę su 

aukštomis sienomis, kad būtų kuo maţesnis atviro mėšlo 

paviršiaus plotas; iš mėšlo išsisunkiančioms ir iš tvarto 

ištekančioms srutoms surinkti įrengti srutų duobę. Gyvulių 

šlapime bei švieţiose srutose esantis karbamidas greitai 

skyla į amoniaką ir anglies dvideginį, todėl amoniako 

sklidimui sulaikyti srutų duobę būtina dengti; sukrautą 

rietuvę uţdengti šiaudais, durpėmis, plėvele; neleisti 

mėšlui įkaisti daugiau kaip iki 50 
o
C. Jeigu mėšlas kaista, į 

jį, kraunant naujas porcijas, įmaišoma daugiau šiaudų ar 

kitų organinių atliekų                     (Kavolėlis B., 2009). 

 Mėšlas yra koncentruotas tirpalas, kurio pH yra 

daugiausia valdoma NH3 ir CO2 (Sommer ir Husted, 

1995a; Hafner ir Bisogni, 2009). Išmetamo CO2 kiekis 

paprastai yra didesnis nei NH3 dėl daug maţesnio tirpumo 

(daugiau nei 1000 kartų). Todėl manoma, kad CO2 

išmetimas lemia NH3 išmetimo normą, kuri padidėja, kai 

vienu metu išmetomos CO2 ir NH3. Ši sąveika gali atlikti 

svarbų vaidmenį kontroliuojant NH3 išmetimą. Matavimai 

parodė, kad mėšlo paviršiaus pH didėja dėl tiesiogiai 

judančio oro, kai kuriais atvejais pH yra >1 dėl CO2 

išsiskyrimo  (Sasha D. Hafner et al., 2013) 

Laikant kraikinį mėšlą lauko rietuvėje, prarandama iki 

50 % organinių medţiagų, 35 % azoto, 20 % fosforo ir 50 

% kalio (Kavolėlis B., 2009) 

 Atsiţvelgiant į Lietuvos klimato ir dirvoţemio 

savybių ypatumus, kurie sąlygoja pakankamai intensyvų 

maisto elementų išplovimą iš ariamojo sluoksnio ir siekiant 

išvengti neigiamo poveikio, rekomenduojama laukus tręšti 

mėšlu kas 3-5 metus, neviršijant reglamentuoto 170 kg/ha 

azoto kiekio. Tręšiant tuos pačius laukus mėšlu kasmet ar 

kas antrus metus, dirvoţemyje padidėja nitratų kiekis, 

kurie atmosferiniais krituliais išplaunami iš ariamojo 

sluoksnio. 

Organinės trąšos neturi būti skleidţiamos nuo gruodţio 

1 iki balandţio 1d., taip pat ant įšalusios, įmirkusios ir 

apsnigtos ţemės. Išimtiniais atvejais, esant sausam, šiltam 

ir ilgam rudeniui, kai laukai ariami vėliau, arba ankstyvam 

ir šiltam pavasariui, kai laukai ariami anksčiau, leidţiama 

dirvas tręšti atitinkamai vėliau arba anksčiau, prieš tai 

informavus rajono aplinkos apsaugos agentūrą RAAD ( 

ŢŪM 2004). 

Mėšlui ir srutoms skleisti naudojama: tirštajam mėšlui 

(mėšlakratės); pusiau skystam mėšlui (mėšlo skleistuvai su 
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sandariais kėbulais); skystajam mėšlui, srutoms ir 

nuotekoms (skleistuvai su sandariomis cisternomis ir 

skleidimo įrenginiais).  

Skystajam mėšlui ir srutoms skleisti naudojamos 

cisternos su taškymo įrenginiais, ţarniniai skleistuvai, 

įterptuvai arba stacionarios drėkinimo sistemos.  

Išvados 

1. Gyvulininkystė yra tiesioginis šiltnamio dujų 

(metano CH4, anglies dioksido CO2, amoniako – NH3) 

šaltinis tiesiogiai ţalojantis ekosistemą . 

2. Daugiausia  metano (CH4) dujų   išsiskiria  iš 

skysto mėšlo tvarkymo sistemų. Daugiausia diazoto 

monoksido (N2O) dujų išsiskiria iš tiršto (kraikinio) mėšlo 

tvarkymo sistemų iš karvių mėšlo.  

3. Administracinės priemonės įtakojančios dujų 

emisiją yra savalaikis ir greitas mėšlo paskleidimas ir 

įterpimas į dirvą, vengiant mėšlą skleisti ant šlapio 

dirvoţemio, nes gali susidaryti anaerobinės sąlygos 

skatinančios metano emisiją.   

Literatūra 

1. BLEIZGYS R., ČĖSNA J. Gyvulininkystės technologijų inţinerija. 

Mokomoji knyga. 2012, Akademija. 92 p 
2.  BLEIZGYS R. Inţinerinės inovacijos galvijų prieţiūros, mėšlo 

tvarkymo technologijose. 2013 

3. BAGDONIENĖ I., BLEIZGYS R., NAUJOKIENĖ V. Karvidės 
technologinių veiksnių įtaka dujų emisijos intensyvumui. Ţemės ūkio 

inţinerija. Mokslo darbai, 2011, 43 (2), 40-49. 

4. CLAUDIA V. BLUTEAU, DANIEL I. MASSE, ROLAND LEDUC. 

Ammonia emission rates from dairy livestock buildings in Eastern 

Canada. Biosiystems Engineering. Volume 103, Issue 4, August 

2009, pages 480-488. 

5. CASSEL T., ASHBAUGH L., FLOCCHINI R., MEYER D. 

Ammonia flux from open-lot dairies: development of measurement 

methodology and emission factors. Journal of the air &waste 

management association, june 1, 2005 
6. EPA, U, 2004. National Emission InventoryeAmmonia Emissions 

from Animal Husbandry Operations Draft Report. US EPA, 

Washington DC. 
7. EPA, U, 2009. National Emissions Inventory (NEI) Air Pollutant 

Emissions Trends Data. US EPA, Washington DC. 

8. GALLOWAY, J., ABER, J., ERISMAN, J., SEITZINGER, S., 
HOWARTH, R., COWLING, E., COSBY, B., 2003. The nitrogen 

cascade. Bioscience 53 (4), 341e356. 

9. HAFNER, S.D., BISOGNI, J.J., 2009. Modeling of ammonia 
speciation in anaerobic digesters. Water Research 43 (17), 

4105e4114. 

10. JUŠKA R. Skirtinguose mėšlo tvarkymo sistemose susidarančių 
šiltnamio efektą sukeliančių dujų (CH4 ir N2O) kiekio įvertinimas. 

2010 m, Baisiogala. 20 p. 

11. Lietuvos šiltnamio efektą sukeliančiu dujų tendencijos Europos 

Sąjungos (EU – 27) kontekste. 2012 m. Nacionalinė išmetamųjų 

ŠESD apskaitos ataskaita. 

12. Lietuvos Respublikos Ţemės ūkio ministro (ŢŪM) 2004 m. vasario 
27 d. įsakymas Nr. 3D-79 “Dėl geros ūkininkavimo praktikos 

patvirtinimo”. 

13. MARTIN FERM, TADEUSZ MARCINKOWSKI, MAREK 
KIERONCZYK, STEFAN PIETRZAK. 2005.Measurements of 

ammonia emissions from manure storing and spreading stages in 

Polish commercial farms. Atmospheric Environment. 39, 7106-7113 
14. PEREIRA J., MISSELBROOK T. H., CHADWICK D. R., 

COUTINHO J., TRINDADE H. Ammonia emissions from naturally 

ventilated dairy cattle buildings and outdoor concrete yards in 
Portugal. Atmospheric Environment. 2010. Vol. 44 (28). P. 3413–

3421. 

15. SASHA D. HAFNER, FELIPE MONTES, C. ALAN ROTZ. 2013. 
The role carbon dioxide in emission of ammonia from manure. 

Atmospheric Environment 66, 63-7 

16. SOMMER, S.G., HUSTED, S., 1995a. The chemical buffer system in 
raw and digested animal slurry. The Journal of Agricultural Science 

124 (01), 45e53 

 
Judita Medėkšaitė, Rasa Čingienė 

Investigation of the factors influencing pollution from livestock production sites 

Summary  

Chemical loads in agriculture are calculated on the basis of pollution from crop and especially livestock production sites. In agriculture, livestock 
production farms are attributed to the key sources of concentrated pollution.  With a view to reduce adverse effects of pollution from livestock production 

sites and avoid transfer of pollutants from one environment to another, it is necessary to implement integrated pollution prevention and control systems.  

To reduce pollution in livestock production farms with intense operations it would be practicable to implement different technological and administrative 
measures.  For such farms, every small detail is of huge importance as they can cause fall down in livestock productivity, animal health risks or 

environment pollution risks.  It is necessary to treat production processes as a part of overall natural exchange process rather than an isolated process.  

There are evidences about the influence of different factors (such as litter, dirty floor, ventilation intensity, temperature etc.) on ammonia emissions 

and concentrations in the cattle-shed. Nevertheless, integral approach to these factors is missing.  Therefore, it is advisable to investigate influence of 

qualitative and quantitative factors on emissions of ammonia and other gases from livestock production sites, which could help to assimilate livestock 

production technologies with less harmful effect.    
Livestock production, air pollution, manure, hazardous gases 
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